
令和４年度

決　　算　　書

一般財団法人高知県教職員互助会



届出配偶者 届出配偶者

短時間会計年度正職員・臨時等 現 職 会 員 特別会員・届出配偶者

一 般 互 助 部 退 職 互 助 部

本人 本人

令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度 令和４年度 令和３年度

人 人

23 25

7,421 7,625 101 - 4,580

- 71 73 3,284 3,335

4,881 10,571 10,572

2,307 2,352 63 -

4,357 4,485

区　　分

26 28 5 -

小・中学校等

高等学校等

県 立 大 学

共済組合等

244 人 29 人 -

4

人 人

- 2,631 2,825

8
1000 1000

金 ・ 177,856,240

227 人

234 242

- 110 116

1,610 1,691

270 274

一
括
掛
金

・ 76 件
一
括
掛
金

・ 91 件

退職互助部

掛 ・ 率・・・・・
8 掛 ・ 率・・・・・

円 金 ・

・ 9,541,517 円 ・ 8,799,741 円

189,858,616 円

　　　一般互助部及び退職互助部の掛金収入額は、次表のとおりである。

区　　分 令和４年度 令和３年度

一般互助部

掛 ・ 率・・・・・
6 掛 ・ 率・・・・・

6
1000 1000

金 ・ 187,891,291 円 金 ・ 193,843,277 円

(2) 財源

計

事 務 局 等

休 職 者 等

7,287 7,237

135 人 151

1.　令和４年度事業報告書

　　　高知県における教育文化の振興発展並びに教職員及び教育関係者の福利の向上と生活の安定を図

　　るため、令和４年度の事業方針に基づき各種事業を実施した。

2.　会員及び掛金の概要

(1) 会員数

　　　一般互助部の会員数及び退職互助部の現職会員数等の状況は、次表のとおりである。
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計 48,682,670 50,544,774

することを支援するため、40
120 141

才の会員に20,000円、50才
助 成 事 業 (50才) (50才)

の会員に30,000円の旅行券
230 214

広報誌等の配付 「福利高知」を配付した。 824,455 838,958

9,418,617 9,358,442

会員が心身ともにリフレッシュ
(40才) (40才)

リ フ レ ッ シ ュ

を配付した。

3 150,000 3 150,000
海外派遣教職員 海外の日本人学校などに派

遣される教職員を激励助成
活 動 助 成 事 業 した。

人間ド ッ ク補助 4,181 38,289,598 4,397 40,197,374
共済組合が実施した会員の
人間ドック事業に要する経費
を補助した。

事　業　名 内　　　　　容
令和４年度 令和3年度

人員 金　額（円） 人員 金　額（円）

計 41,503 108,619,300 41,200 113,017,200

(2)  厚生事業

入 学 祝 金 207 2,070,000 201 2,010,000

銀 婚 祝 金 129 2,580,000 113 2,260,000

結 婚 祝 金 150 3,000,000 164 3,280,000

退 職 慰 労 金 557 5,570,000 534 5,340,000

傷 病 見 舞 金 229 4,426,000 206 4,012,800

死 亡 弔 慰 金 165 3,540,000 137 3,570,000

出 産 祝 金 268 5,360,000 293 5,860,000

災 害 見 舞 金 1 10,000 0 0

医 療 費 補 助 金 31,557 65,282,100 31,274 68,181,100

8,240 16,781,200 8,278 18,503,300家族医療費補助金

区　　分
令和４年度 令和３年度

件数 金　　額（円） 件数 金　　額（円）

一般互助部会計

　一般互助部会計は、会員掛金を収入とし、会員の医療給付等の給付事業や人間ドック等の厚生事業を

行った。

　本年度の支出状況は、次表のとおりである。

(1)  規程給付事業
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法人会計

　法人会計は、法人全体に係る管理業務経費を支弁した。

普及啓発事業 648,799 670,906
厚生事業のパンフレット配付等により、
普及啓発と新規会員の加入を促進した。

計 44,975,000 41,271,376

サ ー ク ル 活動
61,755 21,700

サークル活動への参加により、充実した
生活を送ることを支援するため、サーク

支 援 事 業 ル活動に要する経費を一部助成した。

弔 慰 事 業 260 2,260,000 242 2,110,000
特別会員及び届出配偶者が死亡したと
き、地区の世話人等が互助会を代表し
て哀悼の意を表した。

「友の便り 」の
1,296,020 1,250,635

特別会員が互助会を通じ、絆を確かめ
あうため「友の便り」を発行した。

発 行 （安芸・香美）

特別会員及び届出配偶者が高知会館
を利用したとき、1 泊につき1人1,500円

利 用 補 助 を補助した。

2,376,000 2,376,000
互 助 会 館 の 会員の親睦と交歓の場として高知会館
運 営 事 業 の一室を借り上げた。

支部活動助成 14,272,926 12,456,635
県下7支部で実施する支部事業に対し
て助成した。

指定宿泊施設
1,193 1,789,500 697 1,045,500

旅 行 補 助 365 3,650,000 94 940,000
特別会員が1泊2日以上の旅行で、自己
負担が30,000円以上の旅行をした時、
10,000円を補助した。

入 院 見 舞 金 481 18,620,000 551 20,400,000

70才以上または障害者手帳の交付を受
けている特別会員が5日以上入院したと
き、1日につき2,000円を30日を限度とし
て支給した。

(2)  厚生事業

事　業　名 内　　　　　容
令和４年度 令和３年度

人員 金額（円） 人員 金額（円）

長 寿 祝 金 552 14,750,000 502

計 50,945 352,016,930 50,363

14,180,000

304,428,866

脱 退 一 時 金 162 117,888,770 144

単 身 者 一 時 金 188 90,267,214 159

80,856,398

75,789,862

6,536 20,147,075 6,722

弔 慰 金 196 4,928,496 193

20,397,750

6,508,481

配偶者医療費補助金

退職互助部会計

医 療 費 補 助 金 43,311 104,035,375 42,643

　退職互助部は、35 才以上の現職会員の掛金及び特別会員となる際に生じる一括掛金を収入とし、退職

後の医療給付等事業や、入院見舞金等の厚生事業を行った。

　本年度の支出状況は、次表のとおりである。

(1)  規程給付事業

区　　分
令和４年度

件数 金　　額（円） 件数

令和３年度

金　　額（円）

106,696,375
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法人全体

 貸　借　対　照　表
 

 令和 5年 3月31日現在 （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　普通預金 314,494,712 441,040,983 △126,546,271

　　　　　　普通預金四国銀行 314,494,712 441,040,983 △126,546,271

　　　　　未収掛金 32,178 12,195 19,983

　　　　　未収金 204,645 30,919 173,726

　　　　　前払金 591,780 0 591,780

　　　　　立替金 3,264 2,152 1,112

　　　　　前払費用 606,400 608,800 △2,400

　　　　　未収収益 15,851,223 13,822,950 2,028,273

　　　　流動資産合計 331,784,202 455,517,999 △123,733,797
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　定期預金 5,000,000 5,000,000 0

　　　　基本財産合計 5,000,000 5,000,000 0

　 (２) 特定資産

　　　　　退職給付引当資産 31,380,800 30,306,435 1,074,365

　　　　特定資産合計 31,380,800 30,306,435 1,074,365

　 (３) その他固定資産

　　　　　電話加入権 76,440 76,440 0

　　　　　投資有価証券 6,066,985,420 6,308,895,064 △241,909,644

　　　　その他固定資産合計 6,067,061,860 6,308,971,504 △241,909,644

　　　　固定資産合計 6,103,442,660 6,344,277,939 △240,835,279

　　　　資産合計 6,435,226,862 6,799,795,938 △364,569,076

Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払費用 15,630 7,507 8,123

　　　　　未払金 58,658,314 56,721,842 1,936,472

　　　　　預り金 545,328 405,370 139,958

　　　　流動負債合計 59,219,272 57,134,719 2,084,553

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 31,380,800 30,306,435 1,074,365

　　　　　責任準備金 3,766,791,295 3,923,529,122 △156,737,827

　　　　　支払準備金 83,311,857 89,620,209 △6,308,352

　　　　　長期積立金 2,428,777,344 2,631,040,063 △202,262,719

　　　　　価格変動準備金 60,669,854 63,088,950 △2,419,096

　　　　固定負債合計 6,370,931,150 6,737,584,779 △366,653,629

　　　　負債合計 6,430,150,422 6,794,719,498 △364,569,076
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄付金 5,000,000 5,000,000 0

　　　　指定正味財産合計 5,000,000 5,000,000 0

　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 ) ( 0 )

　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．一般正味財産 76,440 76,440 0

　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 5,076,440 5,076,440 0

　　　　負債及び正味財産合計 6,435,226,862 6,799,795,938 △364,569,076

当　年　度 前　年　度 増　　減

- 4 -



法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [  100 ] [  100 ] [  0 ]

　　　　　基本財産受取利息  100  100  0

　　　　特定資産運用益 [  605 ] [  583 ] [  22 ]

　　　　　特定資産受取利息  605  583  22

　　　　掛金収益 [  375,289,048 ] [  392,501,634 ] [ △ 17,212,586 ]

　　　　　一般掛金収益  187,891,291  193,843,277 △ 5,951,986

　　　　　退職掛金収益  177,856,240  189,858,616 △ 12,002,376

　　　　　一括掛金収益  9,541,517  8,799,741  741,776

　　　　雑収益 [  62,345,872 ] [  60,949,020 ] [  1,396,852 ]

　　　　　有価証券運用益  62,345,872  60,949,020  1,396,852

　　　　引当金取崩額 [  367,727,994 ] [  254,909,800 ] [  112,818,194 ]

　　　　　責任準備金取崩額  156,737,827  114,150,251  42,587,576

　　　　　支払準備金取崩額  6,308,352  2,559,518  3,748,834

　　　　　長期積立金取崩額  202,262,719  136,249,833  66,012,886

　　　　　価格変動準備金取崩額  2,419,096  1,950,198  468,898

　　　　経常収益計  805,363,619  708,361,137  97,002,482

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [  615,787,941 ] [  568,497,329 ] [  47,290,612 ]

　　　　　給付事業費 (  554,293,900 ) (  509,262,216 ) (  45,031,684 )

　　　　　　医療費補助金  169,317,475  174,877,475 △ 5,560,000

　　　　　　家族医療費補助金  16,781,200  18,503,300 △ 1,722,100

　　　　　　傷病見舞金  4,426,000  4,012,800  413,200

　　　　　　死亡弔慰金  3,540,000  3,570,000 △ 30,000

　　　　　　災害見舞金  10,000  0  10,000

　　　　　　出産祝金  5,360,000  5,860,000 △ 500,000

　　　　　　結婚祝金  3,000,000  3,280,000 △ 280,000

　　　　　　銀婚祝金  2,580,000  2,260,000  320,000

　　　　　　入学祝金  2,070,000  2,010,000  60,000

　　　　　　退職慰労金  5,570,000  5,340,000  230,000

　　　　　　配偶者医療費補助金  20,147,075  20,397,750 △ 250,675

　　　　　　弔慰金  4,928,496  6,508,481 △ 1,579,985

　　　　　　長寿祝金  14,750,000  14,180,000  570,000

　　　　　　脱退一時金  117,888,770  80,856,398  37,032,372

　　　　　　単身者一時金  90,267,214  75,789,862  14,477,352

　　　　　　厚生事業費 (  93,657,670 ) (  91,816,150 ) (  1,841,520 )

　　　　　　　人間ドック補助  38,289,598  40,197,374 △ 1,907,776

　　　　　　　入院見舞金  18,620,000  20,400,000 △ 1,780,000

　　　　　　　海外派遣教職員活動助成事業  150,000  150,000  0

　　　　　　　広報誌等の配付事業  824,455  838,958 △ 14,503

　　　　　　　リフレッシュ助成事業  9,418,617  9,358,442  60,175

　　　　　　　旅行補助  3,650,000  940,000  2,710,000

　　　　　　　支部活動助成  14,272,926  12,456,635  1,816,291

　　　　　　　指定宿泊施設利用補助  1,789,500  1,045,500  744,000

　　　　　　　互助会館の運営事業  2,376,000  2,376,000  0

　　　　　　　「友の便り」発行  1,296,020  1,250,635  45,385

　　　　　　　弔慰事業  2,260,000  2,110,000  150,000

　　　　　　　サークル活動支援事業  61,755  21,700  40,055

　　　　　　　普及啓発事業  648,799  670,906 △ 22,107

　　　　　事業活動費 (  61,494,041 ) (  59,235,113 ) (  2,258,928 )

　　　　　　給料手当 (  26,941,895 ) (  26,804,066 ) (  137,829 )

　　　　　　　職員給与  15,449,475  15,427,703  21,772

　　　　　　　非常勤職員等手当  10,418,055  10,280,127  137,928

　　　　　　　退職給付費用  1,074,365  1,096,236 △ 21,871

　　　　　　社会保険負担金  4,087,808  4,081,386  6,422

　　　　　　福利厚生費  56,608  60,997 △ 4,389

当　年　度 増　　　減前　年　度
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科　　　　目 当　年　度 増　　　減前　年　度

　　　　　　旅費交通費  65,592  47,314  18,278

　　　　　　事務費 (  9,519,956 ) (  9,333,250 ) (  186,706 )

　　　　　　　印刷消耗品費  1,136,376  1,013,833  122,543

　　　　　　　新聞図書費  48,890  48,890  0

　　　　　　　送金手数料  2,866,050  2,608,980  257,070

　　　　　　　通信運搬費  5,361,382  5,544,223 △ 182,841

　　　　　　　会議費  24,360  33,880 △ 9,520

　　　　　　　光熱水料  40,460  40,544 △ 84

　　　　　　　事務雑費  42,438  42,900 △ 462

　　　　　　賃借料  3,721,578  4,097,444 △ 375,866

　　　　　　委託費  7,231,130  4,826,932  2,404,198

　　　　　　公租公課  9,226,454  9,359,044 △ 132,590

　　　　　　負担金  636,900  617,300  19,600

　　　　　　雑費  6,120  7,380 △ 1,260

　　　　管理費 [  6,364,096 ] [  3,339,958 ] [  3,024,138 ]

　　　　　管理業務費 (  6,364,096 ) (  3,339,958 ) (  3,024,138 )

　　　　　　役員報酬  50,000  50,000  0

　　　　　　給料手当 (  1,716,608 ) (  1,714,189 ) (  2,419 )

　　　　　　　職員給与  1,716,608  1,714,189  2,419

　　　　　　社会保険負担金  454,200  453,487  713

　　　　　　旅費交通費  16,609  4,611  11,998

　　　　　　事務費 (  262,424 ) (  347,256 ) ( △ 84,832 )

　　　　　　　印刷消耗品費  0  174,240 △ 174,240

　　　　　　　送金手数料  2,640  3,630 △ 990

　　　　　　　会議費  169,670  75,720  93,950

　　　　　　　光熱水料  90,114  89,166  948

　　　　　　　事務雑費  0  4,500 △ 4,500

　　　　　　委託費  3,179,440  275,000  2,904,440

　　　　　　公租公課  21,215  31,815 △ 10,600

　　　　　　保険料  522,000  322,000  200,000

　　　　　　負担金  141,600  141,600  0

　　　　経常費用計  622,152,037  571,837,287  50,314,750

　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額  183,211,582  136,523,850  46,687,732

　　　　 投資有価証券評価損益等 △ 181,381,644 △ 135,359,804 △ 46,021,840

　　　　 評価損益等計 △ 181,381,644 △ 135,359,804 △ 46,021,840

　　　　 当期経常増減額  1,829,938  1,164,046  665,892

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　過年度収入金 [  3,372 ] [  8,570 ] [ △ 5,198 ]

　　　　　過年度収入金  3,372  8,570 △ 5,198

　　　　経常外収益計  3,372  8,570 △ 5,198

　(２) 経常外費用

　　　　過年度支払金 [  1,833,310 ] [  1,172,616 ] [  660,694 ]

　　　　　過年度支払金  1,833,310  1,172,616  660,694

　　　　経常外費用計  1,833,310  1,172,616  660,694

　　　　 当期経常外増減額 △ 1,829,938 △ 1,164,046 △ 665,892

　　　　 当期一般正味財産増減額  0  0  0

　　　　 一般正味財産期首残高  76,440  76,440  0

　　　　 一般正味財産期末残高  76,440  76,440  0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　 指定正味財産期首残高  5,000,000  5,000,000  0

　　　　 指定正味財産期末残高  5,000,000  5,000,000  0

Ⅲ  正味財産期末残高  5,076,440  5,076,440  0
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法人全体

 収  支  計  算  書
 

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　①　基本財産運用収入 [ 1,000 ] [ 100 ] [ 900 ]

　　　　　基本財産利息収入 1,000 100 900

　　②　特定資産運用収入 [ 3,000 ] [ 605 ] [ 2,395 ]

　　　　　特定資産利息収入 3,000 605 2,395

　　③　掛金収入 [ 375,148,000 ] [ 375,289,048 ] [ △141,048 ]

　　　　　一般掛金収入 187,817,000 187,891,291 △74,291

　　　　　退職掛金収入 177,790,000 177,856,240 △66,240

　　　　　一括掛金収入 9,541,000 9,541,517 △517

　　④　雑収入 [ 61,764,000 ] [ 62,345,872 ] [ △581,872 ]

　　　　　有価証券運用収入 61,764,000 62,345,872 △581,872

　　⑤　過年度収入金収入 [ 2,000 ] [ 3,372 ] [ △1,372 ]

　　　　　過年度収入金収入 2,000 3,372 △1,372

　　　　事業活動収入計 436,918,000 437,638,997 △720,997

　２．事業活動支出

　　①　事業費支出 [ 641,722,000 ] [ 614,713,576 ] [ 27,008,424 ]

　　　　　給付事業費支出 ( 578,062,000 ) ( 554,293,900 ) ( 23,768,100 )

　　　　　　医療費補助金支出 176,500,000 169,317,475 7,182,525

　　　　　　家族医療費補助金支出 18,000,000 16,781,200 1,218,800

　　　　　　傷病見舞金支出 6,000,000 4,426,000 1,574,000

　　　　　　死亡弔慰金支出 5,000,000 3,540,000 1,460,000

　　　　　　災害見舞金支出 200,000 10,000 190,000

　　　　　　出産祝金支出 6,000,000 5,360,000 640,000

　　　　　　結婚祝金支出 3,500,000 3,000,000 500,000

　　　　　　銀婚祝金支出 3,000,000 2,580,000 420,000

　　　　　　入学祝金支出 2,100,000 2,070,000 30,000

　　　　　　退職慰労金支出 6,000,000 5,570,000 430,000

　　　　　　配偶者医療費補助金支出 21,500,000 20,147,075 1,352,925

　　　　　　弔慰金支出 6,000,000 4,928,496 1,071,504

　　　　　　長寿祝金支出 14,920,000 14,750,000 170,000

　　　　　　脱退一時金支出 120,000,000 117,888,770 2,111,230

　　　　　　単身者一時金支出 90,500,000 90,267,214 232,786

　　　　　　厚生事業費支出 ( 98,842,000 ) ( 93,657,670 ) ( 5,184,330 )

　　　　　　　人間ドック補助支出 40,000,000 38,289,598 1,710,402

　　　　　　　入院見舞金支出 21,000,000 18,620,000 2,380,000

150,000 150,000 0

　　　　　　　広報誌等の配付事業支出 850,000 824,455 25,545

　　　　　　　リフレッシュ助成事業支出 9,500,000 9,418,617 81,383

　　　　　　　旅行補助支出 4,200,000 3,650,000 550,000

　　　　　　　支部活動助成支出 14,500,000 14,272,926 227,074

　　　　　　　指定宿泊施設利用補助支出 1,900,000 1,789,500 110,500

　　　　　　　互助会館の運営事業支出 2,376,000 2,376,000 0

　　　　　　　「友の便り」発行 1,331,000 1,296,020 34,980

　　　　　　　弔慰事業支出 2,275,000 2,260,000 15,000

　　　　　　　サークル活動支援事業支出 100,000 61,755 38,245

　　　　　　　普及啓発事業支出 660,000 648,799 11,201

　　　　　事業活動費支出 ( 63,660,000 ) ( 60,419,676 ) ( 3,240,324 )

　　　　　　給料手当支出 ( 26,700,000 ) ( 25,867,530 ) ( 832,470 )

　　　　　　　職員給与支出 16,200,000 15,449,475 750,525

　　　　　　　非常勤職員等手当支出 10,500,000 10,418,055 81,945

　　　　　　社会保険負担金支出 4,410,000 4,087,808 322,192

　　　　　　福利厚生費支出 110,000 56,608 53,392

　　　　　　旅費交通費支出 350,000 65,592 284,408

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

海外派遣教職員活動助成事業支出 
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科　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

　　　　　　事務費支出 ( 10,920,000 ) ( 9,519,956 ) ( 1,400,044 )

　　　　　　　印刷消耗品費支出 1,550,000 1,136,376 413,624

　　　　　　　新聞図書費支出 80,000 48,890 31,110

　　　　　　　送金手数料支出 3,000,000 2,866,050 133,950

　　　　　　　通信運搬費支出 6,050,000 5,361,382 688,618

　　　　　　　会議費支出 100,000 24,360 75,640

　　　　　　　光熱水料支出 60,000 40,460 19,540

　　　　　　　事務雑費支出 80,000 42,438 37,562

　　　　　　賃借料支出 3,750,000 3,721,578 28,422

　　　　　　委託費支出 7,400,000 7,231,130 168,870

　　　　　　公租公課支出 9,250,000 9,226,454 23,546

　　　　　　負担金支出 670,000 636,900 33,100

　　　　　　雑費支出 100,000 6,120 93,880

　　②　管理費支出 [ 6,926,000 ] [ 6,364,096 ] [ 561,904 ]

　　　　　管理業務費支出 ( 6,926,000 ) ( 6,364,096 ) ( 561,904 )

　　　　　　役員報酬支出 50,000 50,000 0

　　　　　　給料手当支出 ( 1,900,000 ) ( 1,716,608 ) ( 183,392 )

　　　　　　　職員給与支出 1,900,000 1,716,608 183,392

　　　　　　社会保険負担金支出 500,000 454,200 45,800

　　　　　　旅費交通費支出 80,000 16,609 63,391

　　　　　　事務費支出 ( 469,000 ) ( 262,424 ) ( 206,576 )

　　　　　　　印刷消耗品費支出 50,000 0 50,000

　　　　　　　送金手数料支出 10,000 2,640 7,360

　　　　　　　会議費支出 300,000 169,670 130,330

　　　　　　　光熱水料支出 100,000 90,114 9,886

　　　　　　　事務雑費支出 9,000 0 9,000

　　　　　　委託費支出 3,200,000 3,179,440 20,560

　　　　　　公租公課支出 32,000 21,215 10,785

　　　　　　保険料支出 550,000 522,000 28,000

　　　　　　負担金支出 145,000 141,600 3,400

　　③　過年度支払金支出 [ 1,834,000 ] [ 1,833,310 ] [ 690 ]

　　　　　過年度支払金支出 1,834,000 1,833,310 690

　　　　事業活動支出計 650,482,000 622,910,982 27,571,018

　　　　事業活動収支差額 △213,564,000 △185,271,985 △28,292,015

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　①　投資有価証券売却収入 [ 559,518,000 ] [ 559,518,000 ] [ 0 ]

　　　　　投資有価証券売却収入 499,858,000 499,858,000 0

　　　　　投資有価証券償還収入 59,660,000 59,660,000 0

　　　　投資活動収入計 559,518,000 559,518,000 0

　２．投資活動支出

　　①　特定資産取得支出 [ 1,075,000 ] [ 1,074,365 ] [ 635 ]

　　　　　退職給付引当資産取得支出 1,075,000 1,074,365 635

　　②　投資有価証券取得支出 [ 498,990,000 ] [ 498,990,000 ] [ 0 ]

　　　　　投資有価証券取得支出 498,990,000 498,990,000 0

　　　　投資活動支出計 500,065,000 500,064,365 635

　　　　投資活動収支差額 59,453,000 59,453,635 △635

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0

　　　　財務活動収支差額 0 0 0

　　　　当期収支差額 △154,111,000 △125,818,350 △28,292,650

　　　　前期繰越収支差額 398,382,000 398,383,280 △1,280

　　　　次期繰越収支差額 244,271,000 272,564,930 △28,293,930
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 貸　借　対　照　表　内　訳　表
 

令和 5年 3月31日 現在 （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　普通預金 231,739,271 81,530,845 1,224,596 314,494,712

　　　　普通預金四国銀行 231,739,271 81,530,845 1,224,596 314,494,712

　　　未収掛金 20,706 11,472 0 32,178

　　　未収金 0 204,645 0 204,645

　　　前払金 0 591,780 0 591,780

　　　立替金 3,264 0 0 3,264

　　　前払費用 0 206,400 400,000 606,400

　　　未収収益 641,347 15,209,874 2 15,851,223

　　　　流動資産合計 232,404,588 97,755,016 1,624,598 331,784,202

　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　定期預金 0 0 5,000,000 5,000,000

　　　　基本財産合計 0 0 5,000,000 5,000,000

　(２) 特定資産

　　　退職給付引当資産 11,648,824 19,731,976 0 31,380,800

　　　　特定資産合計 11,648,824 19,731,976 0 31,380,800

　(３) その他固定資産

　　　電話加入権 0 0 76,440 76,440

　　　投資有価証券 527,422,100 5,539,563,320 0 6,066,985,420

　　　　その他固定資産合計 527,422,100 5,539,563,320 76,440 6,067,061,860

　　　　固定資産合計 539,070,924 5,559,295,296 5,076,440 6,103,442,660

　　　　資産合計 771,475,512 5,657,050,312 6,701,038 6,435,226,862

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払費用 0 15,630 0 15,630

　　　未払金 50,596,044 6,437,672 1,624,598 58,658,314

　　　預り金 275,328 270,000 0 545,328

　　　　流動負債合計 50,871,372 6,723,302 1,624,598 59,219,272

　２．固定負債

　　　退職給付引当金 11,648,824 19,731,976 0 31,380,800

　　　責任準備金 671,458,900 3,095,332,395 0 3,766,791,295

　　　支払準備金 32,222,195 51,089,662 0 83,311,857

　　　長期積立金 0 2,428,777,344 0 2,428,777,344

　　　価格変動準備金 5,274,221 55,395,633 0 60,669,854

　　　　固定負債合計 720,604,140 5,650,327,010 0 6,370,931,150

　　　　負債合計 771,475,512 5,657,050,312 1,624,598 6,430,150,422

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　寄付金 0 0 5,000,000 5,000,000

　　　　指定正味財産合計 0 0 5,000,000 5,000,000

　　　　（うち基本財産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 5,000,000 ) ( 5,000,000 )

　　　　（うち特定資産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．一般正味財産 0 0 76,440 76,440

　　　　（うち基本財産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　（うち特定資産への充当額）( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 0 0 5,076,440 5,076,440

　　　　負債及び正味財産合計 771,475,512 5,657,050,312 6,701,038 6,435,226,862

一般互助部会計 合    計退職互助部会計 法人会計 内部取引消去 
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 100 ] [ 100 ]

　　　　　基本財産受取利息 0 0 100 100

　　　　特定資産運用益 [ 222 ] [ 383 ] [ 0 ] [ 605 ]

　　　　　特定資産受取利息 222 383 0 605

　　　　掛金収益 [ 187,891,291 ] [ 187,397,757 ] [ 0 ] [ 375,289,048 ]

　　　　　一般掛金収益 187,891,291 0 0 187,891,291

　　　　　退職掛金収益 0 177,856,240 0 177,856,240

　　　　　一括掛金収益 0 9,541,517 0 9,541,517

　　　　雑収益 [ 7,012,000 ] [ 55,333,872 ] [ 0 ] [ 62,345,872 ]

　　　　　有価証券運用益 7,012,000 55,333,872 0 62,345,872

　　　　引当金取崩額 [ 32,287,017 ] [ 335,440,977 ] [ 0 ] [ 367,727,994 ]

　　　　　責任準備金取崩額 31,136,803 125,601,024 0 156,737,827

　　　　　支払準備金取崩額 708,197 5,600,155 0 6,308,352

　　　　　長期積立金取崩額 0 202,262,719 0 202,262,719

　　　　　価格変動準備金取崩額 442,017 1,977,079 0 2,419,096

　　　　経常収益計 227,190,530 578,172,989 100 805,363,619

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 181,261,728 ] [ 434,526,213 ] [ 0 ] [ 615,787,941 ]

　　　　　給付事業費 ( 157,301,970 ) ( 396,991,930 ) ( 0 ) ( 554,293,900 )

　　　　　　医療費補助金 65,282,100 104,035,375 0 169,317,475

　　　　　　家族医療費補助金 16,781,200 0 0 16,781,200

　　　　　　傷病見舞金 4,426,000 0 0 4,426,000

　　　　　　死亡弔慰金 3,540,000 0 0 3,540,000

　　　　　　災害見舞金 10,000 0 0 10,000

　　　　　　出産祝金 5,360,000 0 0 5,360,000

　　　　　　結婚祝金 3,000,000 0 0 3,000,000

　　　　　　銀婚祝金 2,580,000 0 0 2,580,000

　　　　　　入学祝金 2,070,000 0 0 2,070,000

　　　　　　退職慰労金 5,570,000 0 0 5,570,000

　　　　　　配偶者医療費補助金 0 20,147,075 0 20,147,075

　　　　　　弔慰金 0 4,928,496 0 4,928,496

　　　　　　長寿祝金 0 14,750,000 0 14,750,000

　　　　　　脱退一時金 0 117,888,770 0 117,888,770

　　　　　　単身者一時金 0 90,267,214 0 90,267,214

　　　　　　厚生事業費 ( 48,682,670 ) ( 44,975,000 ) ( 0 ) ( 93,657,670 )

　　　　　　　人間ドック補助 38,289,598 0 0 38,289,598

　　　　　　　入院見舞金 0 18,620,000 0 18,620,000

150,000 0 0 150,000

　　　　　　　広報誌等の配付事業 824,455 0 0 824,455

　　　　　　　リフレッシュ助成事業 9,418,617 0 0 9,418,617

　　　　　　　旅行補助 0 3,650,000 0 3,650,000

　　　　　　　支部活動助成 0 14,272,926 0 14,272,926

　　　　　　　指定宿泊施設利用補助 0 1,789,500 0 1,789,500

　　　　　　　互助会館の運営事業 0 2,376,000 0 2,376,000

　　　　　　　「友の便り」発行 0 1,296,020 0 1,296,020

　　　　　　　弔慰事業 0 2,260,000 0 2,260,000

　　　　　　　サークル活動支援事業 0 61,755 0 61,755

　　　　　　　普及啓発事業 0 648,799 0 648,799

　　　　　事業活動費 ( 23,959,758 ) ( 37,534,283 ) ( 0 ) ( 61,494,041 )

　　　　　　給料手当 ( 10,060,462 ) ( 16,881,433 ) ( 0 ) ( 26,941,895 )

　　　　　　　職員給与 5,169,395 10,280,080 0 15,449,475

　　　　　　　非常勤職員等手当 4,371,080 6,046,975 0 10,418,055

　　　　　　　退職給付費用 519,987 554,378 0 1,074,365

一般互助部会計 法人会計 合    計退職互助部会計 内部取引消去 

海外派遣教職員活動助成事業 
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科　　　　目 一般互助部会計 法人会計 合    計退職互助部会計 内部取引消去 

　　　　　　社会保険負担金 1,567,258 2,520,550 0 4,087,808

　　　　　　福利厚生費 24,622 31,986 0 56,608

　　　　　　旅費交通費 0 65,592 0 65,592

　　　　　　事務費 ( 4,448,549 ) ( 5,071,407 ) ( 0 ) ( 9,519,956 )

　　　　　　　印刷消耗品費 769,746 366,630 0 1,136,376

　　　　　　　新聞図書費 48,890 0 0 48,890

　　　　　　　送金手数料 1,177,110 1,688,940 0 2,866,050

　　　　　　　通信運搬費 2,431,584 2,929,798 0 5,361,382

　　　　　　　会議費 0 24,360 0 24,360

　　　　　　　光熱水料 0 40,460 0 40,460

　　　　　　　事務雑費 21,219 21,219 0 42,438

　　　　　　賃借料 1,531,326 2,190,252 0 3,721,578

　　　　　　委託費 4,918,752 2,312,378 0 7,231,130

　　　　　　公租公課 1,073,919 8,152,535 0 9,226,454

　　　　　　負担金 328,750 308,150 0 636,900

　　　　　　雑費 6,120 0 0 6,120

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 6,364,096 ] [ 6,364,096 ]

　　　　　管理業務費 ( 0 ) ( 0 ) ( 6,364,096 ) ( 6,364,096 )

　　　　　　役員報酬 0 0 50,000 50,000

　　　　　　給料手当 ( 0 ) ( 0 ) ( 1,716,608 ) ( 1,716,608 )

　　　　　　　職員給与 0 0 1,716,608 1,716,608

　　　　　　社会保険負担金 0 0 454,200 454,200

　　　　　　旅費交通費 0 0 16,609 16,609

　　　　　　事務費 ( 0 ) ( 0 ) ( 262,424 ) ( 262,424 )

　　　　　　　送金手数料 0 0 2,640 2,640

　　　　　　　会議費 0 0 169,670 169,670

　　　　　　　光熱水料 0 0 90,114 90,114

　　　　　　委託費 0 0 3,179,440 3,179,440

　　　　　　公租公課 0 0 21,215 21,215

　　　　　　保険料 0 0 522,000 522,000

　　　　　　負担金 0 0 141,600 141,600

　　　　経常費用計 181,261,728 434,526,213 6,364,096 622,152,037

45,928,802 143,646,776 △6,363,996 183,211,582

　　　　投資有価証券評価損益等 △44,201,700 △137,179,944 0 △181,381,644

　　　　評価損益等計 △44,201,700 △137,179,944 0 △181,381,644

　　　　当期経常増減額 1,727,102 6,466,832 △6,363,996 1,829,938

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　過年度収入金 [ 2,676 ] [ 696 ] [ 0 ] [ 3,372 ]

　　　　　過年度収入金 2,676 696 0 3,372

　　　　経常外収益計 2,676 696 0 3,372

　(２) 経常外費用

　　　　過年度支払金 [ 0 ] [ 1,833,310 ] [ 0 ] [ 1,833,310 ]

　　　　　過年度支払金 0 1,833,310 0 1,833,310

　　　　経常外費用計 0 1,833,310 0 1,833,310

　　　　当期経常外増減額 2,676 △1,832,614 0 △1,829,938

1,729,778 4,634,218 △6,363,996 0

　　　　他会計振替額 △1,729,778 △4,634,218 6,363,996 0 －

　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　一般正味財産期首残高 0 0 76,440 76,440

　　　　一般正味財産期末残高 0 0 76,440 76,440

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 5,000,000 5,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 5,000,000 5,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 5,076,440 5,076,440

評価損益等調整前当期経常増減額 

他会計振替前当期一般正味財産増減額 
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 収　支　計　算　書　内　訳　表
 

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  事業活動収支の部

　１．事業活動収入

　　①　基本財産運用収入 [ 0 ] [ 0 ] [ 100 ] [ 100 ]

　　　　　基本財産利息収入 0 0 100 100

　　②　特定資産運用収入 [ 222 ] [ 383 ] [ 0 ] [ 605 ]

　　　　　特定資産利息収入 222 383 0 605

　　③　掛金収入 [ 187,891,291 ] [ 187,397,757 ] [ 0 ] [ 375,289,048 ]

　　　　　一般掛金収入 187,891,291 0 0 187,891,291

　　　　　退職掛金収入 0 177,856,240 0 177,856,240

　　　　　一括掛金収入 0 9,541,517 0 9,541,517

　　④　雑収入 [ 7,012,000 ] [ 55,333,872 ] [ 0 ] [ 62,345,872 ]

　　　　　有価証券運用収入 7,012,000 55,333,872 0 62,345,872

　　⑤　他会計からの繰入金収入 [ 0 ] [ 0 ] [ 6,363,996 ] [ △6,363,996 ] [ － ]

0 0 1,729,778 △1,729,778 －

0 0 4,634,218 △4,634,218 －

　　⑥　過年度収入金収入 [ 2,676 ] [ 696 ] [ 0 ] [ 3,372 ]

　　　　　過年度収入金収入 2,676 696 0 3,372

　　　　事業活動収入計 194,906,189 242,732,708 6,364,096 △6,363,996 437,638,997

　２．事業活動支出

　　①　事業費支出 [ 180,741,741 ] [ 433,971,835 ] [ 0 ] [ 614,713,576 ]

　　　　　給付事業費支出 ( 157,301,970 ) ( 396,991,930 ) ( 0 ) ( 554,293,900 )

　　　　　　医療費補助金支出 65,282,100 104,035,375 0 169,317,475

　　　　　　家族医療費補助金支出 16,781,200 0 0 16,781,200

　　　　　　傷病見舞金支出 4,426,000 0 0 4,426,000

　　　　　　死亡弔慰金支出 3,540,000 0 0 3,540,000

　　　　　　災害見舞金支出 10,000 0 0 10,000

　　　　　　出産祝金支出 5,360,000 0 0 5,360,000

　　　　　　結婚祝金支出 3,000,000 0 0 3,000,000

　　　　　　銀婚祝金支出 2,580,000 0 0 2,580,000

　　　　　　入学祝金支出 2,070,000 0 0 2,070,000

　　　　　　退職慰労金支出 5,570,000 0 0 5,570,000

0 20,147,075 0 20,147,075

　　　　　　弔慰金支出 0 4,928,496 0 4,928,496

　　　　　　長寿祝金支出 0 14,750,000 0 14,750,000

　　　　　　脱退一時金支出 0 117,888,770 0 117,888,770

　　　　　　単身者一時金支出 0 90,267,214 0 90,267,214

　　　　　　厚生事業費支出 ( 48,682,670 ) ( 44,975,000 ) ( 0 ) ( 93,657,670 )

　　　　　　　人間ドック補助支出 38,289,598 0 0 38,289,598

　　　　　　　入院見舞金支出 0 18,620,000 0 18,620,000

150,000 0 0 150,000

824,455 0 0 824,455

9,418,617 0 0 9,418,617

　　　　　　　旅行補助支出 0 3,650,000 0 3,650,000

　　　　　　　支部活動助成支出 0 14,272,926 0 14,272,926

0 1,789,500 0 1,789,500

0 2,376,000 0 2,376,000

　　　　　　　「友の便り」発行 0 1,296,020 0 1,296,020

　　　　　　　弔慰事業支出 0 2,260,000 0 2,260,000

0 61,755 0 61,755

　　　　　　　普及啓発事業支出 0 648,799 0 648,799

　　　　　事業活動費支出 ( 23,439,771 ) ( 36,979,905 ) ( 0 ) ( 60,419,676 )

　　　　　　給料手当支出 ( 9,540,475 ) ( 16,327,055 ) ( 0 ) ( 25,867,530 )

　　　　　　　職員給与支出 5,169,395 10,280,080 0 15,449,475

　　　　　　　非常勤職員等手当支出 4,371,080 6,046,975 0 10,418,055

　　　　　　社会保険負担金支出 1,567,258 2,520,550 0 4,087,808

　　　　　　福利厚生費支出 24,622 31,986 0 56,608

　　　　　　旅費交通費支出 0 65,592 0 65,592

一般互助部会計 法人会計退職互助部会計 合    計内部取引消去

一般互助部会計からの繰入金収入 

退職互助部会計からの繰入金収入 

配偶者医療費補助金支出 

海外派遣教職員活動助成事業支出 

広報誌等の配付事業支出 

リフレッシュ助成事業支出 

指定宿泊施設利用補助支出 

互助会館の運営事業支出 

サークル活動支援事業支出 
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科　　　　目 一般互助部会計 法人会計退職互助部会計 合    計内部取引消去

　　　　　　事務費支出 ( 4,448,549 ) ( 5,071,407 ) ( 0 ) ( 9,519,956 )

　　　　　　　印刷消耗品費支出 769,746 366,630 0 1,136,376

　　　　　　　新聞図書費支出 48,890 0 0 48,890

　　　　　　　送金手数料支出 1,177,110 1,688,940 0 2,866,050

　　　　　　　通信運搬費支出 2,431,584 2,929,798 0 5,361,382

　　　　　　　会議費支出 0 24,360 0 24,360

　　　　　　　光熱水料支出 0 40,460 0 40,460

　　　　　　　事務雑費支出 21,219 21,219 0 42,438

　　　　　　賃借料支出 1,531,326 2,190,252 0 3,721,578

　　　　　　委託費支出 4,918,752 2,312,378 0 7,231,130

　　　　　　公租公課支出 1,073,919 8,152,535 0 9,226,454

　　　　　　負担金支出 328,750 308,150 0 636,900

　　　　　　雑費支出 6,120 0 0 6,120

　　②　管理費支出 [ 0 ] [ 0 ] [ 6,364,096 ] [ 6,364,096 ]

　　　　　管理業務費支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 6,364,096 ) ( 6,364,096 )

　　　　　　役員報酬支出 0 0 50,000 50,000

　　　　　　給料手当支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 1,716,608 ) ( 1,716,608 )

　　　　　　　職員給与支出 0 0 1,716,608 1,716,608

　　　　　　社会保険負担金支出 0 0 454,200 454,200

　　　　　　旅費交通費支出 0 0 16,609 16,609

　　　　　　事務費支出 ( 0 ) ( 0 ) ( 262,424 ) ( 262,424 )

　　　　　　　送金手数料支出 0 0 2,640 2,640

　　　　　　　会議費支出 0 0 169,670 169,670

　　　　　　　光熱水料支出 0 0 90,114 90,114

　　　　　　委託費支出 0 0 3,179,440 3,179,440

　　　　　　公租公課支出 0 0 21,215 21,215

　　　　　　保険料支出 0 0 522,000 522,000

　　　　　　負担金支出 0 0 141,600 141,600

　　③　他会計への繰入金支出 [ 1,729,778 ] [ 4,634,218 ] [ 0 ] [ △6,363,996 ] [ － ]

　　　　　法人会計への繰入金支出 1,729,778 4,634,218 0 △6,363,996 －

　　④　過年度支払金支出 [ 0 ] [ 1,833,310 ] [ 0 ] [ 1,833,310 ]

　　　　　過年度支払金支出 0 1,833,310 0 1,833,310

　　　　事業活動支出計 182,471,519 440,439,363 6,364,096 △6,363,996 622,910,982

　　　　事業活動収支差額 12,434,670 △197,706,655 0 △185,271,985

Ⅱ  投資活動収支の部

　１．投資活動収入

　　①　投資有価証券売却収入 [ 0 ] [ 559,518,000 ] [ 0 ] [ 559,518,000 ]

　　　　　投資有価証券売却収入 0 499,858,000 0 499,858,000

　　　　　投資有価証券償還収入 0 59,660,000 0 59,660,000

　　　　投資活動収入計 0 559,518,000 0 559,518,000

　２．投資活動支出

　　①　特定資産取得支出 [ 519,987 ] [ 554,378 ] [ 0 ] [ 1,074,365 ]

519,987 554,378 0 1,074,365

　　②　投資有価証券取得支出 [ 0 ] [ 498,990,000 ] [ 0 ] [ 498,990,000 ]

　　　　　投資有価証券取得支出 0 498,990,000 0 498,990,000

　　　　投資活動支出計 519,987 499,544,378 0 500,064,365

　　　　投資活動収支差額 △519,987 59,973,622 0 59,453,635

Ⅲ  財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 0 0 0 0

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 0 0 0 0

　　　　財務活動収支差額 0 0 0 0

　　　　当期収支差額 11,914,683 △137,733,033 0 △125,818,350

　　　　前期繰越収支差額 169,618,533 228,764,747 0 398,383,280

　　　　次期繰越収支差額 181,533,216 91,031,714 0 272,564,930

退職給付引当資産取得支出 
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